In quorum
sententias
penitiùs in-
quirere non
vacat.
Insuper quæ
potissimam
partem in
conjecturis
incertis con-
sistere vi-
dentur.

Excell. Dn. D. Schweder in *Intr. Jur. Publ. Part. Spec. S. 2. §. 6.*

Hoc jus
quomodo
vires sibi
sumperit
aliquando
clatiores,
aliquando
depressiores?
Inde certò
quid adstru-
ere divinan-
tis magis
esse quam
determinan-
tis.

occasione hujus Juris hinc inde propullulantis, atque per varia sua interstitia vires, aliquando etiam iterum depressas aut imminutas, sibi reassumentis addiscere, multumque lucis toti huic materiæ inde fœnerari; Exinde vero originem ejus certam & veram, genuinam faciem, naturam, ætatem virilem, atque plenitudinem in quam vel primitus adfurrexit vel nunc composita extat, metiri, adstruere & certò definire velle, divinantis magis esse credimus quam determinantis. Et ne quidem ipsi hi Jureconsultissimi viri & Jurium Publicorum Callentissimi scriptores seriem historiæ in statu Germaniæ de tempore in tempus delineando, venustè satis representantes, aucti fuerunt hujus ipsius Juris in toto suo complexu spectati natales, ad hæc vel illa tempora hujus vel illius Cæsaris præcisè referre, quod ingenuè & scitè admodum fassus est modo laud. Henniges d.l. §. 38. his verbis: *Ceterum verò id præcisè enumerare non ausing, cum superioritas territorialis sit aggregatum quid ex multis actibus Jurisdictionis & imperii, quo tempore quæve occasione unum quodq; peculiare Jus aut datum sit Statibus, aut usurpatum præscriptumve, pleraque enim initio sine scripta lege sine Imperatorum voluntate per turbas & inter motus civiles usu quodam propriâ autoritate inchoato, & mox in imitationem tracto, sensim ceperunt, quorum initium quod natura sua latet, nominare certò non possumus, conjecturari anceps est & errori sepiissime obnoxium, ut adeò omnino silere præset, quam vana divinatione deridendum se præbere. Non invidemus hanc alii gloriâ, qui magis propitio Delio natatore utuntur, aut qui in Historiæ patriæ actuumve reconditorum recessus & sacraria diligentius penetrarunt.*

§. IV.

Cautius ve-
rò incedere,
qui moribus
pedetentim
Per tempo-
rum inter-
stitia eam
invaluisse,
& ad
alios citius
ad alios

Ex his facile colligere datur quod cautius agere videantur, qui non diu se torquent istis conjecturis, quibus nativitatem ejus præcisè ad hoc vel illud temporis momentum, aut ad hujus vel illius Imperatoris indultum reducere satagunt, satius vero agant, qui originem ejus fundare malunt in eo quod moribus hinc inde sensim sensimque invaluerit, asserentes per temporum spiramenta, atque per partes, superioritatem hanc territorialem processisse, nec omnes Proceres imperii pari modo parique gradu, sed alios citius, alios